1 de 2

	PROCESSO
	Protocolo nº 1387603/2021

	INTERESSADO
	CEP Comissão de Exercício Profissional do CAU/PR

	ASSUNTO
	Conversa da CEP como os fiscais sobre as dificuldades do processo de fiscalização.

	DELIBERAÇÃO Nº 069/2021 – CEP-CAU/PR

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEP-CAU/PR), reunida extraordinariamente de forma virtual no dia 30 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que as atividades de fiscalização são o cerne dos conselhos profissionais,
Considerando a necessidade de desburocratização e celeridade dos processos;
Considerando a utilização de inovações tecnológicas para aperfeiçoamento dos planos de fiscalização;
Considerando que outros CAU/UFs já implementaram projetos técnicos para ampliação das atividades fiscalizatórias, tendo como exemplos o CAU/RS e CAU/MG;
Considerando a apresentação do Protótipo proposto pela Conselheira Mirna, e os esclarecimentos feitos quanto aos equipamentos e softwares que precisam ser adquiridos, assim como o posicionamento favorável dos conselheiros e entendimento por parte da equipe de fiscalização
Considerando o exposto e a referida analise sobre a questão;

DELIBERA:

1. Aprovar o desenvolvimento do protótipo de fiscalização apresentado.
2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PR, para conhecimento.

Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Curitiba - PR, 30 de agosto de 2021.

	ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR Coordenador CEP-CAU/PR

	CAORI NAKANO                          Assistente CEP-CAU/PR

[bookmark: _GoBack]11ª REUNIÃO 2021 DA CEP-CAU/PR
Videoconferência
Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Ormy Leocádio Hütner Junior
	X

	Coord. Adjunto-Suplente
	Renê José Rodrigues Junior
	X

	Membro
	Licyane Cordeiro

	X

	Membro
	Maugham Zaze
	X

	Histórico da votação: 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2021 DA CEP-CAU/PR
Data: 30/08/2021
Matéria em votação: Protocolo nº 1387603/2021
Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausências (1) de um Total (4)
Ocorrências:
Assistência: Caori Nakano – Condução Trabalhos: Ormy Leocádio Hütner Junior

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana